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Tarifabschluss BZA – DGB-Tarifgemeinschaft Zeitarbeit vom 09.03.10: 
Änderungen im Tarifwerk zum 01.07.2010 
 
19.04.10 bza // Der Bundesverband Zeitarbeit (BZA) und die Tarifgemeinschaft 
Zeitarbeit des Deutschen Gewerkschaftsbundes haben ein Verhandlungsergebnis 
erzielt und sich auf folgende Änderungen im Tarifwerk geeinigt, die zum 
01.07.2010 in Kraft treten: 
 

1. Die Erhöhung der Entgelte in der Entgeltgruppe 1 in vier Schritten:  
 
Das Entgelt in der Entgeltgruppe 1 West beträgt  

• ab dem 01.07.2010 EUR 7,60 
• ab dem 01.05.2011 EUR 7,79 
• ab dem 01.11.2011 EUR 7,89 und 
• ab dem 01.11.2012 EUR 8,19. 

 
Das Entgelt in der Entgeltgruppe 1 Ost beträgt  

• ab dem 01.07.2010 EUR 6,65 
• ab dem 01.05.2011 EUR 6,89 
• ab dem 01.11.2011 EUR 7,01 und 
• ab dem 01.11.2012 EUR 7,50. 

 
2. Die Tarifentgelte in den Entgeltgruppen 2 bis 9 erhöhen sich nach 

Maßgabe der Entgelttabelle (siehe Rückseite).  
 

3. § 8.6 Manteltarifvertrag BZA/DGB findet ab dem 01.07.2010 keine 
Anwendung mehr. 

 
4. Das Tarifwerk BZA/DGB soll künftig bei missbräuchlicher Nutzung der 

Zeitarbeit innerhalb eines Konzerns keine Anwendung mehr finden. Der 
fachliche Geltungsbereich gemäß § 1.2 MTV BZA wird daher wie folgt 
ergänzt: 
 
„Der Tarifvertrag findet keine Anwendung auf Zeitarbeitsunternehmen und 
-unternehmensteile, die mit dem Kundenunternehmen einen Konzern im 
Sinne des § 18 Aktiengesetz bilden, wenn 
 
a) das Zeitarbeitsunternehmen in einem ins Gewicht fallenden Maße zuvor 

beim Kundenunternehmen beschäftigte Arbeitnehmer übernimmt  
und 
 

b) die betroffenen Arbeitnehmer auf ihrem ursprünglichen oder einem 
vergleichbaren Arbeitsplatz im Kundenunternehmen eingesetzt werden 
und  

 
c) dadurch bestehende im Kundenunternehmen wirksame Entgelt-

tarifverträge zuungunsten der betroffenen Arbeitnehmer umgangen 
werden.“ 

 
*** 
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Tarifentwicklung BZA gemäß Verhandlungsergebnis vom 09.03.2010:  
Entgelttabellen West und Ost ab 01.07.2010 
 

Entgelttabelle West ab 01.07.2010  Entgelttabelle Ost ab 01.07.2010 
         

Engelt-
gruppe 

Stunden-
satz 

1,5%               
(> 9 

Monate) 

3,0%          
(> 12 

Monate)  
Engelt-
gruppe 

Stunden-
satz 

1,5%               
(> 9 

Monate) 

3,0%          
(> 12 

Monate) 
1 7,60 7,71 7,83  1 6,65 6,75 6,85 
2 8,22 8,34 8,46  2 7,15 7,26 7,36 
3 9,60 9,75 9,89  3 8,35 8,48 8,60 
4 10,16 10,31 10,46  4 8,84 8,97 9,10 
5 11,48 11,65 11,82  5 9,98 10,13 10,28 
6 12,90 13,09 13,29  6 11,22 11,39 11,56 
7 15,07 15,29 15,52  7 13,10 13,30 13,50 
8 16,20 16,44 16,69  8 14,09 14,30 14,51 
9 17,11 17,36 17,62  9 14,88 15,10 15,33 

         
Entgelttabelle West ab 01.05.2011  Entgelttabelle Ost ab 01.05.2011 
         

Engelt-
gruppe 

Stunden-
satz 

1,5%               
(> 9 

Monate) 

3,0%          
(> 12 

Monate)  
Engelt-
gruppe 

Stunden-
satz 

1,5%               
(> 9 

Monate) 

3,0%          
(> 12 

Monate) 
1 7,79 7,91 8,02  1 6,89 6,99 7,10 
2 8,42 8,55 8,68  2 7,33 7,44 7,55 
3 9,84 9,99 10,14  3 8,56 8,69 8,82 
4 10,41 10,57 10,72  4 9,06 9,19 9,33 
5 11,77 11,94 12,12  5 10,23 10,39 10,54 
6 13,22 13,42 13,62  6 11,50 11,67 11,85 
7 15,44 15,67 15,91  7 13,43 13,63 13,84 
8 16,61 16,85 17,10  8 14,44 14,66 14,88 
9 17,53 17,80 18,06  9 15,25 15,48 15,71 

         
Entgelttabelle West ab 01.11.2011  Entgelttabelle Ost ab 01.11.2011 
         

Engelt-
gruppe 

Stunden-
satz 

1,5%               
(> 9 

Monate) 

3,0%          
(> 12 

Monate)  
Engelt-
gruppe 

Stunden-
satz 

1,5%               
(> 9 

Monate) 

3,0%          
(> 12 

Monate) 
1 7,89 8,01 8,13  1 7,01 7,12 7,22 
2 8,53 8,66 8,79  2 7,46 7,57 7,68 
3 9,97 10,12 10,27  3 8,71 8,85 8,98 
4 10,54 10,70 10,86  4 9,22 9,36 9,49 
5 11,92 12,09 12,27  5 10,42 10,57 10,73 
6 13,39 13,59 13,79  6 11,71 11,88 12,06 
7 15,64 15,87 16,11  7 13,67 13,88 14,08 
8 16,82 17,07 17,32  8 14,70 14,92 15,14 
9 17,76 18,03 18,29  9 15,52 15,76 15,99 

         
Entgelttabelle West ab 01.11.2012  Entgelttabelle Ost ab 01.11.2012 
         

Engelt-
gruppe 

Stunden-
satz 

1,5%               
(> 9 

Monate) 

3,0%          
(> 12 

Monate)  
Engelt-
gruppe 

Stunden-
satz 

1,5%               
(> 9 

Monate) 

3,0%          
(> 12 

Monate) 
1 8,19 8,31 8,44  1 7,50 7,61 7,73 
2 8,74 8,88 9,01  2 7,64 7,76 7,87 
3 10,22 10,37 10,52  3 8,93 9,07 9,20 
4 10,81 10,97 11,13  4 9,45 9,59 9,73 
5 12,21 12,40 12,58  5 10,68 10,84 11,00 
6 13,73 13,93 14,14  6 12,00 12,18 12,36 
7 16,03 16,27 16,51  7 14,01 14,22 14,43 
8 17,24 17,50 17,76  8 15,07 15,29 15,52 
9 18,20 18,48 18,75  9 15,91 16,15 16,39 

 


